Bilimsel tefsirin konusuna dair birtakım farklı görüşler bulunmaktadır. Bu
tefsir türünü savunanlara göre Kur’ân; dinî ve iʿtikâdî alanda birçok bilgiye sahip
olmakla beraber daha farklı ilimleri de içerisinde bulundurmaktadır. Örneğin Gazzâlî
(ö. 505/1111) bilimsel tefsirin konusunu oldukça geniş tutmuştur. Öyle ki; geçmiş
ve gelecekteki birçok bilginin Kur’ân’da var olduğunu savunmakta ve tıp, astronomi,
anatomi, sihir, tılsım gibi birçok ilim dalının Kur’ân’da var olduğunu ve buradan
dallara ayrıldığını söylemektedir.5

2.

Aslında Kur’ân âyetlerine bilimsel izahların getirilmesi meselesinin kökü
eski dönemlere dayanmaktadır.6 Söz gelimi birçok araştırmacı bilimsel tefsir
hareketinin temelini Gazzâli ile başlatmaktadır.7 Gazzâlî ile bilimsel tefsirin ilk
döneminde Ebu’l-Velîd İbn Rüşd (ö. 520/1126), Ebu’l-Fadl el-Mursî (ö. 570/1174),
Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209), Celâleddin es-Suyûtî (ö. 911/1505) gibi isimler
zikredilmiştir.8

Bilimsel tefsirin ikinci döneminde (12.-19. asırlar arası) ilmî ve fikrî açıdan
bir durgunluk yaşanmış ve bu durum bilimsel tefsirin sürecini de olumsuz yönde
etkilemiştir. Bu dönemde her ne kadar Kâtip Çelebi (ö. 1067/1656) ve Erzurumlu

2 Gezer, Kur’ân’ın Bilimsel Yorumu: Bir Zihniyet Tahlili, 24.
3 İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usulü (Ankara: TDV Yayınları, 2015), 303.
4 Emin el-Hulî, Kur’ân Tefsirinde Yeni Bir Metod, çev. Mevlüt Güngör (İstanbul: Kuran Kitaplığı, 1995),

41.
5 Gazâlî, Cevâhiru’l-Kur’ân (Beyrut: Dar-u İhyâi’l-Ulûm, 1986), 1/44.

Asır sonrası) Müslüman
toplumlardaki ilmî ve fikrî bu durgunluk sona ermiş ve ilmî çalışmalar adına
Müslüman toplumlar çok geçmeden ilk eserlerini vermeye başlamıştır. Bu bağlamda
bilimsel tefsir alanında da yedi asırlık süren durgunluktan sonra günümüze kadar
birçok eser telif edilmiştir.10 Bilimsel tefsir 19. asırda yoluna Muhammed b. Ahmed
El-İskenderânî’nin (ö. 1306/1889) Keşfu’l-esrâri’n-nuraniyyeti’l-Kur’âniyye fî mâ
yetealleku bi’l-ecrami’s-semaviyye ve’l-arzıyye ve’l hayvanât ve’n-nebâtât ve’l-
cevahiri’l-maʿdeniyye isimli eseriyle11 devam etmiştir. Bu eser, bilimsel tefsirin uzun
süren fetret döneminden sonra ortaya çıkan ilk eser olması sebebiyle önem arz
etmektedir.12

Bilimsel tefsir hareketinin son dönemini oluşturan bu dönemde bilimsel
tefsire dair müstakil eserler kaleme alındığı gibi eserlerinin bir bölümünde bilimsel
tefsire dair görüş belirtenler de olmuştur. Bu eserlerden bazıları zikredilecek olursa
şöyledir; Muhammed Abduh, Reşid Rıza (ö. 1905) – Tefsirü’l-menâr, Tantâvî
Cevherî (ö. 1940)- el-Cevâhir fî tefsiri’l-Ḳurʾâni’l-Kerîm, Gazi Ahmed Muhtar Paşa (ö.
1254/1839)- Serâirü’l-Kur’ân fî tekvîni ve ifnâi ve iâdeti’l-ekvân, Elmalılı Muhammed
Hamdi Yazır (ö. 1942)- Hak Dini Kur’ân Dili, Mustafa el-Merâğî (ö. 1952) – Tefsiru’l-
merâğî, Seyyid Kutub (ö. 1966) – Fî Zılâili’l-Kur’ân, Ebü’l-A’la el-Mevdûdî (ö. 1979) –
Tefhîmu’l-Kur’ân, Maurice Bucaille (ö.

Kur’ân’ın
kullanmış olduğu bu lafzın, tıbbî verilerle benzerlik arz ettiğini ifade eden Neccâr,
bu durumun göz kamaştırıcı olduğunu söylemektedir.46

Fahreddin er-Râzî, âyette geçen ( نساناِ ) kavramı üzerinde durmuş ve bu

kavram hususunda birçok müfessirin ihtilâf ettiğini söylemiştir. Örneğin İbn Abbas
(ö. 68/687-88), İkrime (ö. 105/723), Katâde (ö. 117/735) ve Mukâtil b. Süleyman (ö.
150/767) gibi müfessirler insan kavramından maksadın Hz. Âdem olduğunu ve Hz.
Âdem’in topraktan çıkarıldığını onun zürriyetinin ise basit bir sudan yaratıldığını

söylemiştir.47 Bir diğer grup alim ise âyette geçen (اِ نسان) kavramından maksadın Hz.

Âdem, çamurdan (طي) maksadın ise Hz. Âdem’in ismi olduğunu, bununla birlikte

kelimesiyle kastedilenin Hz. Âdem’in organlarına yayılmış çamur parçacıkları (سلَلة)

olduğunu savunmuştur.48 Buna ek olarak İbn Kesir, çamurla (طي) kastedilenin Hz.

Âdem olduğunu söylemiş49, Taberî (ö. 310/923) ise Âdem’in yeryüzünden alınan bir

toprak parçasından yaratılması sebebiyle burada geçen çamur (طي) kelimesinin

Âdem’e râci olduğunu dile getirmiştir50.
Râzî, insanların yaratılışını genel anlamda ikiye ayırmıştır. Bunlardan ilki

inorganik diğeri ise organik safhadır. Bu aşamalar maddenin insan olma süreciyle
ilgilidir. Söz gelimi ilk aşama maddenin insan formatına dönüştürülmesidir. İkinci
aşama ise insanların organlarının yerli yerinde bir bütünlük oluşturacak şekilde
yaratılmasıdır. Buradan hareketle birinci aşama olan inorganik aşamanın Hz.
Âdem’e has iken ikinci aşama olan organik aşamanın tüm insanlığın yaratılışı ile
ilişkili olduğu sonucuna varılmıştır.51

İşârî tefsirlerin birçoğunda da bu husus tefsir anlayışları doğrultusunda ele
alınmaya çalışılmıştır. Örneğin, Tüsterî (ö. 283/896), tefsirinde Hz. Âdem’in
yaratılışının Hz. Muhammed’in nurundan olan şerefli bir çamurdan olduğunu dile
getirmiştir.52 Kuşeyrî de (ö. 465/1072) “Hani rabbin meleklere, “Ben yeryüzünde bir
halife yaratacağım” demişti.” âyeti hakkında bu âyetin Âdem ve zürriyetinin sırrının

45 en-Neccâr, Tefsiru’l-âyâti’l-kevniyye fi’l-Kur’âni’l-Kerîm, 2/204.
46 en-Neccâr, Tefsiru’l-âyâti’l-kevniyye fi’l-Kur’âni’l-Kerîm, 2/209.

ortaya çıkarılmasının ilk aşaması olduğunu ifade etmiştir.53 Kuşeyrî, insanın
yaratılışının aşamalar şeklinde oluşuna dikkat çekerek Allah’ın emretmesi sonucu
insanların çamur parçacıklarından meydana geldiğini ve bu çamurun kırk sabah
vakti boyunca mayalanmaya bırakıldığını söylemektedir.54 İsmail Hakkı Bursevî (ö.
1137/1725) ise tefsirinde Muhammed b. Ali el-Bâkır’a (ö. 114/733) atfen babamız
Âdem’den önce bin küsur Âdem’in yaşadığını dile getirmektedir. Buna ek olarak İbn
Arabî’nin naklettiği bir hadise de yer veren Bursevî, söz konusu hadiste İbn Arabi’nin
(ö. 638/1240) Kabe’yi tavaf ederken ruh şeklinde birtakım insanlar gördüğünü,
onlara kim olduklarını sorduğunda onların cevaben Âdem’den kırk bin sene önce
yaşamış ataları olduğunu söylediklerini nakletmektedir.55

Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır (ö. 1942) ise sülâle (سلَلة) kavramı üzerinde

durmuştur.

yüzyılın başlarında anlaşılabildiğini Kur’ân’ın ise bunu tüm açıklığı ile yüzyıllar
öncesinden haber verdiğini söylemektedir. Tüm bu açıklamalardan hareketle
Neccâr, Kur’ân’ın bir beşer mahsulü olamayacağını vurgulamıştır.80

Kur’ân’ı baştan sona tefsir eden ilk müfessir olmasıyla temayüz eden
Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), tefsirinde rüzgârların aşılayıcı olması hususunda
Neccâr’ın aksine rüzgârların bitkileri aşıladığına dair net bir görüşte bulunmamıştır.
Tefsirinde, Allah’ın rüzgârları gönderip bu rüzgârlarla belli bir miktarda suyu dünya

semasından alıp götürdüğünü, sonra rüzgârların, içinde bitki sularının da (ماء النبت)
bulunduğu bulutlara bunu bıraktığını dile getirmiştir.81

Mâverdî, (ö. 450/1058) bu âyetin iki farklı şekilde anlaşılabileceğini
söylemektedir. Bunlardan ilkinin yağmurun inebilmesi için bulutların aşılanması
olduğunu, Hasan el-Basrî (ö. 110/728) ve Katâde’nin de bu görüşü savunduğunu
ifade etmektedir. Mâverdî’nin yer verdiği ikinci anlam ise İbn Abbas’ın savunduğu
gibi meyve verebilmesi için ağaçların aşılanmasıdır.82

Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, el-Keşşaf ‘an Haka’ikı Ğavamidı’t-Tenzîl ve ‘Uyûni’l-Ekavil fi
Vucûhi’t-Te’vîl (Beyrut: Daru’l-Kitâb el-arabî, 1986), 2/519.

Râzî, söz konusu âyetin tefsirinde İbn Abbas’ın ve İbn Mesûd’un (ö. 32/652-
53) görüşüne yer vermektedir. İbn Abbas, rüzgârların ağaçları ve bulutları aşıladığını
söylemektedir. Razi aynı zamanda Hasan el-Basri, Katâde ve Dahhâk’ın (ö. 105/723)
da bu görüşte olduğunu zikrettikten sonra İbn Mesʿûd’un söz konusu âyet ile ilgili
açıklamasına yer verir. İbn Mesʿûd, Allah’ın, rüzgârları bulutların aşılanması,
sonrasında suyu yüklenmesi ve suyu bulutların içine bırakması için gönderdiğini
söyler.

Tâbiîn müfessirlerinden olan Hasan
Basri ile Katâde bu görüştedir.100 İkinci görüş Allah’ın, birbirine yapışık halde
bulunan yeryüzü ve gökyüzünün arasını ayırıp bu ikisini yedi kat yeryüzü ve yedi kat
gökyüzü şeklinde yaratmasıdır. Tâbiîn müfessiri Mücâhid (ö. 103/721) bu
görüştedir.101 Üçüncü görüş ise gökyüzünün yağmur yağdıramayacak, yeryüzünün
ise bitki bitiremeyecek şekilde bitişik bir haldeyken Allah’ın gökyüzünü su,
yeryüzünü bitki ile ayırmasıdır. Tâbiîn müfessiri İkrime bu görüştedir.102

Örneğin Kuşeyrî, Letâifu’l-işârât isimli eserinde buradaki eksilmeden maksadın
âlimlerin ve velilerin ölümü olduğunu dile getirmiştir.117 Rûhu’l-Beyân’da bu husus;
bereketin gitmesi, insanların, hayvanların, fakihlerin ve salih insanların ölmesi
şeklinde yorumlanmıştır.118 Tâbiîn müfessirlerinden Kelbî (ö. 146/763) ve Şaʿbî’nin
(ö. 104/722) de bu görüşte olduğuna dair rivayetler bulunmaktadır.119

Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır ve Süleyman Ateş’in de tefsirlerinde bazı
farklılıklar olsa da genel itibariyle klasik dönem müfessirlerinin anlayışlarını
yansıttıkları görülmüştür.120 Örneğin; Ateş, âyette geçen yeryüzünden maksadın
hicaz bölgesi olduğunu, yeryüzünün etrafından maksadın ise o bölgeye sınır olan
ülkeler olduğunu ifade etmiştir.